
SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA

Fava Branca graúda (chinesa)

400,00R$         

Ponta Grossa 

Feijão Rajado

8,5

205,00

345,00

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 6
7Carioca Dama/C Gerais 250,00

280,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  20/03/2019

15.520

4.050

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

21 de Março de 2019

ANo XVIII  Nº 4.699

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

20/03/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Quinta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

21/03/2019

1.740      

-1,59% 3.480      

2.900      2.900      

Calmo

Sobra

900         

2.250      

1.800      1.800      

2.900      2.900      

2.250      

190,00 185,00 Calmo

Preto Nacional  Importado

2.250      

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

9

260,00-310,00GO 
CariocaPretoUF

200,00

8
7,5

315,00

8

Calmo190,00

180,00

170,00 175,00 -7,89%

280,00

7

Calmo

-3,92%

200,00

Total de Preto:

Máx Extra 

12.690

180,00

9 340,00

255,00 240,00

270,00

4.050

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

2.250      1.350      

275,00

245,00

335,00 1.160      

3.480      Calmo305,00 310,00

340,00

310,00

Calmo

7

350,00 -1,39%360,009 355,00

Calmo

-1,79%

CalmoCarioca Dama/Agronorte 360,00

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10
9

Carioca Dama/C Gerais 8

185,008

Carioca Dama/Agronorte

100,00R$         

Min Coml

7

Feijão branco Argentino 

Fava Branca miúda (nacional)

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 20/03/2019

VARIEDADE 

feijão de Corda 

Cidade
Rio Verde / Jataí

MGUnaí
GO 

MG 
260,00-310,00

290,00                    

Cristalina 
Santa Fé de Goiás

290,00
310,00

180,00R$     
SPItaí

260,00-300,00GO 

Paracatu 
PR

Castro PR

260,00-310,00
160,00-180,00Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

120,00R$         

380,00R$         

PAINEL DE ANÚNCIO

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Feijão Bolinha 

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

35 Anos em Ribeirão Preto e Região

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

Central de atendimento: (16) 3604-1630



SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA

Carioca 8
380,00               

-8,03 342,50               315,00
360,00

Carioca 10
Carioca 9

Carioca 7

VARIEDADE

-7,27

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (21) abriu com volume de aproximadamente 15 mil sacas do feijão carioca, sendo este
composto praticamente de sobras acumuladas.
Devido à queda registrada no início da semana, os preços andaram um tanto confusos e seguindo uma média de
aceitação comum aos dois setores, já que estes estão em constante conversa em busca de um consenso capaz de tornar
as negociações viáveis.
Especificamente hoje, observamos que em algumas negociações os preços sofreram uma pequena alteração. No
entanto, o feijão extra ainda tem um volume a ser escoado com pedida de R$ 360,00/sc. Porém, o setor não recebeu
proposta e fechou o pregão com o preço nominal.  
As demais ofertas a exemplo do padrão (8,5) que não demonstrou volume expressivo, o preço de venda foi R$ 340,00/sc.
Comparado ao preço da melhor oferta, a diferença fez com que a comprador migrasse para este padrão que se coloca
como viável para trabalhar.  
No tocante às demais ofertas, principalmente do feijão comercial (8) com volume maior disponível, registramos que não
houve venda para este padrão. Por outro lado, alguns corretores já estão mais flexíveis e sugerindo o preço de até R$
305,00/sc. Vale informar que alguns questionamentos referentes a esta variação fizeram com que alguns compradores
recuassem. 
A perspectiva para o pós pregão é que as vendas ocorram, uma vez que algumas ofertas continuam com o mesmo preço,
que pode ser variável de acordo com a qualidade da mercadoria.    
Uma boa parte dos compradores acredita na existência de mercadorias com o preço bem abaixo, que são as ofertas de
padrão (7,5), com valore médio de R$ 270,00/sc. Ou seja, preço bem significativo para colocar o setor de vendas para
pensar.  
No geral, o setor de vendas se dispõe a ouvir as propostas antes de lançar as suas. Os corretores querem saber até onde
vai a receptividade dos compradores e assim evitar a antecipação. E sendo assim, o pregão de hoje encerrou em
calmaria, deixando a tendência de possíveis variações nos preços, caso seja interesse do setor de vendas.

185,00Preto T2
158,00

190,00Preto T1 -4,76
Carioca 5

Preto T3

fev/19

ANO XVIII  Nº 4.699

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

São Paulo,  Quinta-feira

VAR %VAR %ÚLT. SEMANA dez/18

Boletim Informativo do Feijão
21 de Março  de 2019

140,00

118,00
161,54
180,36
177,40

0,74 130,00

146,00

20/03/2019

108,00

-8,70

VAR %

195,00               
230,00

Carioca 6

-3,18-5,26
340,00

-3,51

405,00
392,50

21,05
-5,13

141,53275,00               285,00

-100,00

EXTRA 8,99
ATACADÃO 7,60 7,80
ASSAÍ 8,19

CARREFOUR 7,99 8,99 6,99 8,99 7,99

DIA SUPERMERCADO 8,19 7,99

6,99
MAKRO 7,99 9,19 7,99

9,99 8,99

210,00               

SUP. TONIN 8,89 9,98 6,99
SAVEGNAGO 8,88 9,89 7,88

TENDA 8,19 8,19

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO KICALDO BROTO LEGAL ROSALITO SERRA AZUL PANTERA NENE CAMIL

255,00

200,00

CIDADE:  RIBEIRÃO PRETO  - SP      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  18/03/2019
Pesquisa de Mercado

167,00

9,19
9,19 7,40 8,99


